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GEBUHRENTARIFE 2026

Wasser

Abwasser

Baugebihren

Gebihrentarife

AnschlussgebUhren
= Wohnbauten pro m2 anrechenbare Geschoss-

fldche Fr.
= Ubrige Bauten pro m2 anrechenbare Betriebs-
fldche Fr.
= Schwimmbdader, Whirlpools usw. pro m3 Nettoinhalt Fr.
*  MinimalgebUhr fur Schwimmbd&der, Whirlpools usw. Fr
BenUtzungsgebUhren
» GrundgebuUhr aufgrund Zahlergrosse von Fr
bis Fr
» VerbrauchsgebUhr pro m3 Fr.
*  MinimalgebUhr Fr.
» Bauwasser pro Wohnung/ Kleingewerbe Fr
» Sonderfdlle (sofern der Wasserverbrauch nicht von Fr.
gemessen wird) bis Fr

Auf Anschluss- und BenUtzungsgebuUhren wird die aktu-
elle Mehrwertsteuer erhoben.

AnschlussgebUhren
= Wohnbauten pro m2 anrechenbare Geschoss-

fldche Fr.
= Ubrige Bauten pro m2 anrechenbare Betriebs-

fldche Fr.
» Pro m2 Gebdudegrundfl&dche Fr.
= Pro m?der entwd@sserten Hartfldéchen Fr.
= Schwimmbd&der, Whirlpools usw. pro m3 Nettoinhalt Fr.
=  MinimalgebUhr fir Schwimmbdader, Whirlpools usw. Fr
BenUtzungsgebUhren
=  Grundgebuhr Fr.
=  GebUhr pro m3 Frischwasserverbrauch Fr.

» Regenwassernutzungsanlagen gemdass Wasser-

zGhler pro m3 Fr.

Auf Anschluss- und BenUtzungsgebuUhren wird die aktu-
elle Mehrwertsteuer erhoben.

Nach den Bestimmungen des separaten GebuUhren-

reglements zur Bau- und Nutzungsordnung

» Maximal-Stundenansatz externe Bauverwaltung Fr
(exkl. MWST)

35.00

20.00
10.00
. 500.00

. 100.00
. 600.00

2.00
50.00
. 150.00
50.00
. 500.00

65.00

35.00
35.00
35.00
20.00
. 500.00

50.00

2.50

2.50

. 170.00
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Entschadigung /
Stunde

Spesen

Waaggebuihren

Offene Flur

Abfallbeseitigung /
GAF-Gebuhren

Ol- und Gasfeverungs-
kontrollen

Kadaverentsorgung

Entschadigung
Maschinen

Gemeindearbeiter

Gemeindefahrzeug

Geratschaften Holder (Fahrzeug und Arbeit)
Hauswart

Kommissionen, Funktiondre

Stundenldhne inkl. Ferienentschadigung

Personenwagenentschadigung pro km

pro Tonne
MindestgebUhr

Flurwegunterhalt pro Are
MindestgebUhr Flurwegunterhalt

pro 17-Liter-Abfallsack (1/2 Vignette)
pro 35-Liter-Abfallsack (1 Vignette)
pro 60-Liter-Abfallsack (2 Vignetten)
pro 110-Liter-Abfallsack (3 Vignetten)
Kunststoffsammelsack 35 Liter
Kunststoffsammelsack 60 Liter
Sperrgut pro 5 kg

Abfallcontainer pro kg
GrUngutcontainer pro kg

Administrative Aufwendungen (Vignette, inkl. MWST)

pro kg gemass Ansatz Kadaversammelstelle Frick,
Mindestbetrag

gemass Maschinenkosten der Agroscope

Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.

Fr.

Fr.
Fr.

Fr.
Fr.

Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.

Fr.

Fr.

75.00
50.00
180.00
75.00
45.00

-.70

2.00
10.00

--.60
20.00

0.90
1.80
3.60
5.40
1.40
2.80
1.80
0.30
0.21

46.45

10.00
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Benitzungsgebuhren
Mehrzweckhalle

Mehrzweckhalle ohne Ein-
schrankungen

= Vereinsanldsse

= Privatanldsse

= kommerzielle Anl&sse

zuzUglich Hauswartentschadigung

Vorrdume und Kiche

= Vereinsanldsse

= Privatanldsse

= kommerzielle Anldsse

zuzUglich Hauswartentschadigung

Vorraume

= Vereinsanldsse

= Privatanldsse

= kommerzielle Anldsse

zuzUglich Hauswartentschadigung

Sitzungszimmer

= Vereinsanldsse

» Privatanl@sse

= kommerzielle Anl&sse

zuzUglich Hauswartentschadigung

gedeckter Vorplatz (Halle
geschlossen)

= Vereinsanldsse

= Privatanldsse

= kommerzielle Anl&sse
keine Hauswartentschéadigung

Aula und Kiche

* Vereinsanldsse

* Privatanldsse

=  kommerzielle Anldsse
zuzUglich Hauswartentschadigung

Aula

* Vereinsanldsse

*»  Privatanldsse

=  kommerzielle Anldsse
zuzUglich Hauswartentschadigung

Mehrzweckraum und Kiiche

=  Vereinsanldsse

*»  Privatanldsse

» kommerzielle Anldsse
zuzUglich Hauswartentschadigung

Einheimische Auswartige
gratis Fr. 550.00
Fr. 300.00 Fr.  550.00
Fr. 500.00 Fr. 750.00
Fr. 150.00 Fr. 150.00
gratis Fr. 200.00
Fr. 150.00 Fr.  200.00
Fr. 200.00 Fr. 300.00
Fr. 100.00 Fr.  100.00
gratis Fr. 150.00
Fr. 100.00 Fr. 150.00
Fr. 150.00 Fr. 200.00
Fr. 50.00 Fr.  50.00
gratis Fr.  200.00
Fr. 150.00 Fr. 200.00
Fr. 200.00 Fr. 300.00
Fr. 50.00 Fr.  50.00
gratis Fr.  50.00
gratis Fr.  50.00
Fr. 50.00 Fr. 100.00
gratis Fr. 400.00
Fr. 250.00 Fr. 400.00
Fr. 350.00 Fr. 550.00
Fr. 100.00 Fr. 100.00
gratis Fr. 300.00
Fr. 200.00 Fr. 300.00
Fr. 300.00 Fr. 450.00
Fr. 50.00 Fr.  50.00
gratis Fr.  300.00
Fr. 200.00 Fr. 300.00
Fr. 300.00 Fr. 500.00
Fr. 100.00 Fr. 100.00

Einheimische Auswartige
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Mehrzweckraum
»  Vereinsanldsse gratis Fr.  200.00
* Privatanl&sse Fr. 150.00 Fr.  200.00
» kommerzielle Anl&sse Fr. 200.00 Fr.  300.00
zuzUglich Hauswartentschadigung  Fr. 50.00 Fr.  50.00
Daverbelegung fiur kommerzielle
Anlasse (alle Rdume) Fr. 20.-- pro Halbtag oder Abend
keine Hauswartentschadigung

Hauswart- Ausserordentliche Aufwendungen (mehr als 3 Stunden) werden nach

entschadigung dem Anlass separat in Rechnung gestellt.

Reinigungs- und Verrechnung pauschal Fr. 20.--

Kleinmaterial

Spirituosenverkauf » Einzelanlass, ein Tag:
Abgabe Fr. 30.-- plus Bearbeitungsgebuhr Fr. 20.--
» Einzelanlass, mehrere Tage:
Abgabe Fr. 30.-- plus Fr. 10.-- pro Folgetag plus Bearbeitungsgebthr
Fr. 20.--
» Einzelanl@sse, mehrere Tage mit mehreren Festwirtschaften:
Abgabe Fr. 250.-- plus Bearbeitungsgebuhr Fr. 20.--



