

GEBÜHRENTARIFE 2026 Gebührentarife

GEBÜHRENTARIFE 2026	Gebührentarife	
Wasser	 Anschlussgebühren Wohnbauten pro m² anrechenbare Geschossfläche Übrige Bauten pro m² anrechenbare Betriebsfläche Schwimmbäder, Whirlpools usw. pro m³ Nettoinhalt Minimalgebühr für Schwimmbäder, Whirlpools usw. 	Fr. 35.00 Fr. 20.00 Fr. 10.00 Fr. 500.00
	 Benützungsgebühren Grundgebühr aufgrund Zählergrösse Verbrauchsgebühr pro m³ Minimalgebühr Bauwasser pro Wohnung/ Kleingewerbe Sonderfälle (sofern der Wasserverbrauch nicht gemessen wird) Auf Anschluss- und Benützungsgebühren wird die aktuelle Mehrwertsteuer erhoben. 	von Fr. 100.00 bis Fr. 600.00 Fr. 2.00 Fr. 50.00 Fr. 150.00 von Fr. 50.00 bis Fr. 500.00
Abwasser	 Anschlussgebühren Wohnbauten pro m² anrechenbare Geschossfläche Übrige Bauten pro m² anrechenbare Betriebsfläche Pro m² Gebäudegrundfläche Pro m² der entwässerten Hartflächen Schwimmbäder, Whirlpools usw. pro m³ Nettoinhalt Minimalgebühr für Schwimmbäder, Whirlpools usw. Benützungsgebühren Grundgebühr Gebühr pro m³ Frischwasserverbrauch Regenwassernutzungsanlagen gemäss Wasserzähler pro m³ Auf Anschluss- und Benützungsgebühren wird die aktuelle Mehrwertsteuer erhoben. 	Fr. 65.00 Fr. 35.00 Fr. 35.00 Fr. 20.00 Fr. 500.00 Fr. 500.00 Fr. 2.50 Fr. 2.50
Baugebühren	Nach den Bestimmungen des separaten Gebühren- reglements zur Bau- und Nutzungsordnung Maximal-Stundenansatz externe Bauverwaltung (exkl. MWST)	Fr. 170.00



Entschädigung / Stunde	 Gemeindearbeiter Gemeindefahrzeug Gerätschaften Holder (Fahrzeug und Arbeit) Hauswart Kommissionen, Funktionäre Stundenlöhne inkl. Ferienentschädigung 	Fr. Fr. Fr.	75.00 50.00 180.00 75.00 45.00
Spesen	 Personenwagenentschädigung pro km 	Fr.	70
Waaggebühren	pro TonneMindestgebühr	Fr. Fr.	2.00 10.00
Offene Flur	Flurwegunterhalt pro AreMindestgebühr Flurwegunterhalt	Fr. Fr.	
Abfallbeseitigung / GAF-Gebühren	 pro 17-Liter-Abfallsack (1/2 Vignette) pro 35-Liter-Abfallsack (1 Vignette) pro 60-Liter-Abfallsack (2 Vignetten) pro 110-Liter-Abfallsack (3 Vignetten) Kunststoffsammelsack 35 Liter Kunststoffsammelsack 60 Liter Sperrgut pro 5 kg Abfallcontainer pro kg Grüngutcontainer pro kg 	Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.	0.90 1.80 3.60 5.40 1.40 2.80 1.80 0.30 0.21
Öl- und Gasfeuerungs- kontrollen	 Administrative Aufwendungen (Vignette, inkl. MWST) 	Fr.	46.45
Kadaverentsorgung	 pro kg gemäss Ansatz Kadaversammelstelle Frick, Mindestbetrag 	Fr.	10.00
Entschädigung Maschinen	 gemäss Maschinenkosten der Agroscope 		



Benützungsgebühren Mehrzweckhalle

Mehrzweckhalle ohne Ein- schränkungen	Einheimische		Auswärtige
 Vereinsanlässe Privatanlässe kommerzielle Anlässe zuzüglich Hauswartentschädigung 	gratis Fr. Fr. Fr.	300.00 500.00 150.00	Fr. 550.00 Fr. 550.00 Fr. 750.00 Fr. 150.00
Vorräume und Küche Vereinsanlässe Privatanlässe kommerzielle Anlässe zuzüglich Hauswartentschädigung	gratis Fr. Fr. Fr.	150.00 200.00 100.00	Fr. 200.00 Fr. 200.00 Fr. 300.00 Fr. 100.00
Vorräume Vereinsanlässe Privatanlässe kommerzielle Anlässe zuzüglich Hauswartentschädigung	gratis Fr. Fr. Fr.	100.00 150.00 50.00	Fr. 150.00 Fr. 150.00 Fr. 200.00 Fr. 50.00
Sitzungszimmer Vereinsanlässe Privatanlässe kommerzielle Anlässe zuzüglich Hauswartentschädigung	gratis Fr. Fr. Fr.	150.00 200.00 50.00	Fr. 200.00 Fr. 200.00 Fr. 300.00 Fr. 50.00
gedeckter Vorplatz (Halle geschlossen) Vereinsanlässe Privatanlässe kommerzielle Anlässe keine Hauswartentschädigung	gratis gratis Fr.	50.00	Fr. 50.00 Fr. 50.00 Fr. 100.00
 Aula und Küche Vereinsanlässe Privatanlässe kommerzielle Anlässe zuzüglich Hauswartentschädigung 	gratis Fr. Fr. Fr.	250.00 350.00 100.00	Fr. 400.00 Fr. 400.00 Fr. 550.00 Fr. 100.00
 Aula Vereinsanlässe Privatanlässe kommerzielle Anlässe zuzüglich Hauswartentschädigung 	gratis Fr. Fr. Fr.	200.00 300.00 50.00	Fr. 300.00 Fr. 300.00 Fr. 450.00 Fr. 50.00
 Mehrzweckraum und Küche Vereinsanlässe Privatanlässe kommerzielle Anlässe zuzüglich Hauswartentschädigung 	gratis Fr. Fr. Fr.	200.00 300.00 100.00	Fr. 300.00 Fr. 300.00 Fr. 500.00 Fr. 100.00

Einheimische Auswärtige



Mehrzweckraum

•	Vereinsanlässe	gratis		Fr.	200.00
•	Privatanlässe	Fr.	150.00	Fr.	200.00
•	kommerzielle Anlässe	Fr.	200.00	Fr.	300.00
ZU	züglich Hauswartentschädigung	Fr.	50.00	Fr.	50.00

Dauerbelegung für kommerzielle Anlässe (alle Räume)

keine Hauswartentschädigung

Fr. 20.-- pro Halbtag oder Abend

Hauswartentschädigung Ausserordentliche Aufwendungen (mehr als 3 Stunden) werden nach dem Anlass separat in Rechnung gestellt.

Reinigungs- und Kleinmaterial Verrechnung pauschal Fr. 20.--

Spirituosenverkauf

- Einzelanlass, ein Tag:
 Abgabe Fr. 30.-- plus Bearbeitungsgebühr Fr. 20.--
- Einzelanlass, mehrere Tage:
 Abgabe Fr. 30.-- plus Fr. 10.-- pro Folgetag plus Bearbeitungsgebühr
 Fr. 20.--
- Einzelanlässe, mehrere Tage mit mehreren Festwirtschaften: Abgabe Fr. 250.-- plus Bearbeitungsgebühr Fr. 20.--